
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 96 din 21.04.21016 
 

 privind preluarea unor contracte de închiriere 

prin novaţie de către C.S.M. Roman 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Examinând expunerea de motive nr. 8409 din 19.04.2016 înaintată de 
către Primarul Municipiului Roman – dl. Laurenţiu Dan Leoreanu, precum şi 
raportul de specialitate nr. 8411 din 19.04.2016 al Biroului Juridic. 

Văzând avizul favorabil nr. 41 din 21.04.2016  al Comisiei pentru buget-
finanţe, avizul favorabil nr. 25 din 21.04.2016 al Comisiei pentru urbanism şi 
administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 96 din 21.04.2016 al Comisiei 
juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 8556 din 21.04.2016 al Secretarului 
Municipiului Roman; 

Având în vedere dispoziţile art. 1609 și urm. din Nou Cod Civil şi 
dispoziţiile H.C.L. nr. 219/2015; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. c), ale art. 36 alin. (5) 
lit. b) şi ale art. 123 din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică 
locală;  

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 
privind administraţia publică locală,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art. 1. Se aprobă preluarea, prin novaţie a contractelor de închirere, ce au 
ca obiect bunuri predate în administrarea C.S.M. Roman, aflate în vigoare la 
data predarii bunurilor; 

Art. 2. Se aprobă încheierea contractelor de novaţie cu schimbare de 
creditor, cu respectarea duratei, a cuantumului chiriei şi a tuturor clauzelor din 
contractele de închirere încheiate de Municipiul Roman; 

Art. 3. (1) Se împuterniceşte C.S.M. Roman de a organiza procedurile de 
închiriere prin licitaţie publică a bunurilor date în administrare, a căror închiriere 
a fost aprobată de Consiliul Local Roman, cu respectarea procedurii și a 
caietului de sarcini aprobat prin H.C.L. nr. 219/2015; 

 (2) Comisia de licitaţie va fi numită prin decizie a Directorului C.S.M. 
Roman; 

Art. 4. C.S.M. Roman va duce la îndeplinire prezenta hotărâre;  
Art. 5. Secretarul Municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ 

                 Consilier,                       Secretarul Municipiului Roman, 

            Mihai ARMANU                                             Gheorghe CARNARIU 


